
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 01/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003705/1994-34 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao Termo Aditivo de convênio entre a UFSCar e a Universidade de Aveiro - 

Portugal. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 02/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004469/2018-93 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de intercâmbio estudantil entre a UFSCar e a Faculdade de Ciências da 

Saúde da OsloMet (Universidade Metropolitana de Oslo) da Noruega. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 03/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004348/2018-41 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e a 

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia – FMVZ/USP. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 04/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004200/2018-15 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao convênio específico de cooperação acadêmica e cientifica entre a UFSCar e a 

Universidade Austral do Chile nas áreas de Motricidade Humana, Educação Física e 

Educação. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 05/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004198/2018-76 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao convênio específico de cooperação acadêmica e cientifica entre a UFSCar e a 

Universidade Pedagógica de Moçambique nas áreas de Motricidade Humana, Educação 

Física e Educação.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 06/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004264/2018-16 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação internacional entre a UFSCar e a Universidade de 

Valhadolide na Espanha.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 07/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004323/2018-48 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação internacional entre a UFSCar e a Universidade de Los 

Andes – Colômbia.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 08/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.004323/2018-48 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e o Instituto 

Euvaldo Lodi de Santa Catarina.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 09/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCLEEsp 028/2018  

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Educação Especial do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 10/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCEAL – LS 054/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Alimentos do campus Lagoa do Sino. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 11/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

11/02/2019 para sua 80ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio 076-CCGEAg – LS/CCN/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Agronômica do campus Lagoa do Sino. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 


